
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 23.02.2016 
DETERMINA N° 30 - UT/2016 

 
OGGETTO: Lavori di completamento del centro fitness  in località Aplis in Comune di Ovaro – 3° lotto 

– Liquidazione 2° SAL. 
  CUP B39D14012360007      CIG 6231793E41 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 15.04.2014 n. 49, esecutiva nelle forme di legge, con 
la quale si approvava il progetto definitivo esecutivo “aprile 2014” redatto dall’ATP facente capo all’ing. Mario 
Capellari, dello studio Puntel & Capellari Associati di Udine, via Petrarca 17, per l’esecuzione dei lavori di 
completamento del Centro fitness in località Aplis in Comune di Ovaro 3° Lotto, progetto che si concludeva 
con il seguente quadro economico: 

A) Importo lavori a base d’appalto 
A.1 Importo lavori a base d’asta    € 123.193,39 
A.2 Importo oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso €   10.438,00 
A.3 Importo per la manodopera non soggetto a ribasso €   62.668,61 

Totale lavori in appalto        € 196.300,00 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B.1 Imprevisti      €    4.826,36 
B.2 Spese tecniche (< 16%)    €   31.400,00 

Sommano         €   36.226,36 
Importo ammesso a contributo       € 232.526,36 
C) IVA (22% su A + B)        €   51.155,80 
TOTALE COMPLESSIVO       € 283.682,16 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26.03.2015 n. 44, esecutiva nelle forme di legge, con 
la quale si nominava il sottoscritto, Direttore del Consorzio Boschi Carnici, quale Responsabile unico del pro-
cedimento per l’intervento di promozione dell’ambito di interesse naturalistico e ambientale “Aplis” in Carnia 
SPA e completamento Centro Fitness III° Lotto; 
Visto  l’invito alla procedura negoziata 29.04.2015 n. 612 di prot. per l’affidamento dei lavori di completamen-
to del centro fitness in località Aplis in Comune di Ovaro – 3° lotto, che prevedeva, ai sensi dell’art. 37 com-
ma 11 del D. Lgs 163/2006, il pagamento diretto al subappaltatore delle opere specialistiche di cui alla cate-
goria OS28; 
Rilevato che con propria determinazione 23.07.2015 n. 106 i lavori di che trattasi, furono affidati in via defini-
tiva, alla ditta Rugo Sante con sede in Enemonzo (Ud), via Nazionale 46, per l’importo complessivo di € 
165.757,89, al netto dell’IVA; 
Visto  il contratto 08.09.2015 n. 718 di rep., registrato a Tolmezzo il 25.09.2015 al n. 111 seria 1^ Pubblici; 
Visto  il verbale di consegna dei lavori 09.09.2015, da cui discende che gli stessi dovranno essere ultimati 
entro il 05.02.2016; 
Vista l’autorizzazione 10.10.2015 del Responsabile del procedimento al subappalto da parte della Ditta Rugo 
Sante di Enemonzo alla ditta Termoidraulica Turchetti di Turchetti Giuseppe e C. snc di Gemona del Friuli 
per l’esecuzione degli impianti meccanici (categoria OS 28), nell’ambito di lavori in oggetto; 
Visto il SAL n. 2 dei lavori di completamento del Centro fitness in località Aplis in Comune di Ovaro 3° Lotto, 
16.02.2016 come redatto dal Direttore dei lavori dott. ing. Mario Capellari dello studio Puntel & Capellari As-
sociati di Udine, via Petrarca 17, dell’importo netto dei lavori eseguiti di € 47.839,14; 
Visto  l’art. 23, comma 1 del Capitolato Speciale d’Appalto che definisce in € 40.000,00 l’importo minimo net-
to delle rate di acconto; 
Visto  il certificato n. 2 per il pagamento della seconda rata dei lavori di completamento del Centro fitness in 
località Aplis in Comune di Ovaro 3° Lotto, del 16.02.2016 e dell’importo netto di € 47.839,14; 
Vista  la fattura 19.02.2016 n. 05/2016 della ditta Rugo Sante con sede in Enemonzo (Ud), via Nazionale 46, 
dell’importo netto di € 47.839,14, relativa al 2° SAL dei lavori in oggetto; 
Rilevato  che con nota 19.02.2016 la ditta Rugo Sante di Enemonzo comunicava che l’importo dovuto alla 
ditta Termoidraulica Turchetti di Turchetti Giuseppe e C. snc di Gemona del Friuli, per i lavori riferiti alla ca-
tegoria specialistica OS 28, ammonta a € 22.936,86, ai sensi dell’art. 37 comma 11 e dell’art. 118 comma 3 
del D. Lgs 163/2006; 
Verificato , secondo quanto previsto dall’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 n. 602, che la ditta Rugo Sante con 
sede in Enemonzo (Ud), non risulta inadempiente, giusta attestazione 22.02.2016 di Equitalia SpA; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di liquidare l’importo di € 35.426,89 a saldo della fattura 19.02.2016 n. 05/2016 della ditta Rugo San-
te con sede in Enemonzo (Ud), via Nazionale 46, relativa al 2° SAL dei lavori di completamento del 
Centro fitness in località Aplis in Comune di Ovaro 3° Lotto, dell’importo complessivo di € 58.363,75 
(imponibile € 47.839,14 + IVA € 10.524,61), tenuto conto che l’importo di € 22.936,86, viene corri-
sposto direttamente al subappaltatore ai sensi dell’art. 37 comma 11 del D. Lgs 163/2006, come 
previsto dall’invito alla procedura negoziata 29.04.2015 n. 612 di protocollo. 

2. Di dare atto che la somma di € 35.426,89, comprensiva di IVA, troverà imputazione e impegno sul 
cod. 2035 “Progetto integrato agriturismo culturale Aplis” del bilancio consorziale 2016 in corso di 
predisposizione, secondo le previsione del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2015-2017, ap-
provato con deliberazione dell’Assemblea Consorziale 30.04.2015 n. 4. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  (dott. Giovanni Talotti) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 23.02.2016 al 09.03.2016. 
Tolmezzo, lì 23.02.2016 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


